Дело № 10-4/2017 мировой судья Стекольникова Г.А.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Пласт 27 марта 2017 года 

Пластский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Данилкиной А.Л., 

при секретаре Дроздецкой Н.И., 

с участием старшего помощника прокурора г. Пласта Челябинской области Ишимова О.Г., осужденного ФИО1, защитника-адвоката Горбенко В.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе защитника – адвоката Горбенко В.С. на приговор мирового судьи судебного участка № 2 г. Пласта Челябинской области от 31 января 2017 года, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимый:

07 июля 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Южноуральска Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами на срок два года,

28 сентября 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 г.Южноуральска Челябинской области по ч.1 ст. 119 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов, в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединено не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г.Южноуральска Челябинской области от 07 июля 2016 года и по совокупности приговором окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами сроком два года. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Пласта Челябинской области от 18 января 2017 года наказание в виде 300 часов обязательным работ, не отбытое по данному приговору заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 7 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Осужденный ФИО1 взят под стражу в зале суда, срок отбывания наказания исчислен со дня взятия под стражу, то есть с 18 января 2017 года, 

осужден по ст. 116 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три месяца, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Южноуральска Челябинской области от 28 сентября 2016 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на три месяца пятнадцать дней с отбыванием в колонии-поселении, срок отбытия исчислен с 31 января 2017 года, зачтен в срок отбытия наказания период с 18 января 2017 года по 30 января 2017 года.

Заслушав старшего помощника прокурора Ишимова О.Г., защитника-адвоката Горбенко В.С. и осужденного ФИО1, полагавших, что производство по делу необходимо прекратить, суд апелляционной инстанции,

У С Т А Н О В И Л:

приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Пласта Челябинской области от 31 января 2017 года ФИО1 признан виновным и осужден по ст. 116 УК РФ за нанесение побоев своей сожительнице ФИО2 при обстоятельствах, изложенных в приговоре. Приговор постановлен в особом порядке.

В апелляционной жалобе адвокат Горбенко В.С. просила приговор изменить, назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Заслушав мнения сторон, полагавших, что дело по ст. 116 УК РФ подлежит прекращению в связи с декриминализацией деяния, проверив представленные материалы дела, суд приходит к выводу, что приговор мирового судьи подлежит изменению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 389.19 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке суд не связан доводами апелляционных жалобы, представления и вправе проверить производство по уголовному делу в полном объеме.

Федеральным законом от 07 февраля 2017 года № 8-ФЗ «О внесении изменения в статью 116 Уголовного кодекса Российской Федерации» в ст. 116 УК РФ внесены существенные изменения и в настоящее время нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, в отношении близких лиц отнесены к административному правонарушению, предусмотренному ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что мотивами политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, указанными в ст. 116 УК РФ в ее новой редакции, осужденный не руководствовался, в связи с чем действия ФИО1, квалифицированные по ст. 116 УК РФ, декриминализированы.

В соответствии со ст. 10 УК РФ, уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть, распространяется на лиц, совершивших соответствующее деяние до вступления такого закона в силу.

Учитывая, что преступление ФИО1 совершено ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до внесения изменений в ст. 116 УК РФ указанным Федеральным законом, вступившим в силу 07 февраля 2017 года, данный приговор подлежит изменению, производство по уголовному делу в отношении ФИО1 по ст. 116 УК РФ – прекращению за отсутствием в его действиях состава преступления на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с декриминализацией деяния.

В связи с изложенным из приговора также подлежат исключению ссылки о назначении наказания по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ.

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 г.Южноуральска Челябинской области от 28 сентября 2016 года ФИО1 было назначено наказание по ч.1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ сроком 200 часов, в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г.Южноуральска Челябинской области от 07 июля 2016 года и по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами сроком два года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Пласта Челябинской области от 18 января 2017 года назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Южноуральска Челябинской области от 28 сентября 2016 года наказание в виде 300 часов обязательным работ, заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 7 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Осужденный ФИО1 был взят под стражу в зале суда, срок отбывания наказания исчислен со дня взятия под стражу, то есть с 18 января 2017 года, 

Поскольку в настоящий момент указанный срок лишения свободы в 1 месяц 7 дней истек, то с учетом изложенных выше обстоятельств, наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г.Южноуральска Челябинской области от 28 сентября 2016 года с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Пласта Челябинской области от 18 января 2017 года в виде лишения свободы сроком на 1 месяц 7 дней считается осужденным ФИО1 отбытым.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.19, 389.20, 389.28, 389.33 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 г. Пласта Челябинской области от 31 января 2017 года в отношении ФИО1 изменить, уголовное дело в отношении ФИО1 по ст. 116 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить за отсутствием состава преступления, исключить из приговора указание о назначении наказания в соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации. Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г.Южноуральска Челябинской области от 28 сентября 2016 года с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Пласта Челябинской области от 18 января 2017 года в виде лишения свободы сроком на 1 месяц 7 дней считать отбытым.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, ФИО1 освободить из-под стражи немедленно.

Председательствующий: